
COMUNE DI DOVERA
PROVINCIA DI CREMONA

COPIA

DELIBERAZIONE N. 95
ADUNANZA DEL  28/10/2021

Codice Ente 10744 9 -                                   

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
  

OGGETTO: “PALESTRA SCUOLA SECONDARIA DI I° GRADO DI VIA EUROPA. 
OPERE DI ADEGUAMENTO SISMICO, RISTRUTTURAZIONE E MESSA A NORMA 
DEGLI IMPIANTI” - CUP F69B17000040001”.- PRESA D’ATTO DELL’ACCORDO 
BONARIO RAGGIUNTO CON L’IMPRESA APPALTATRICE RELATIVAMENTE AI 
MAGGIORI ONERI DELLA SICUREZZA LEGATI ALLA EMERGENZA 
EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19.

L'anno  duemilaventuno , addì   ventotto del mese di  Ottobre alle ore  19:30 in Dovera 
nella sala delle adunanze.

Previa l'osservanza di tutte le modalità prescritte dalla vigente legge, sono stati oggi 
convocati in seduta i componenti la Giunta Comunale.

Risultano all'appello nominale:
Cognome e Nome Qualifica Presenza

SIGNORONI PAOLO 
MIRKO

SINDACO SI

PODESTA' RITA VICE SINDACO SI
MEAZZA ALESSANDRO ASSESSORE SI
MARAZZI ISAIA ASSESSORE SI
VISIGALLI EMILIA ASSESSORE ESTERNO SI

Presenti n. 5 Assenti n. 0

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 
lettera a, del D.Lgs. 267/2000) il Segretario Comunale Reggente - Alesio Avv. Massimiliano, il 
quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PAOLO MIRKO SIGNORONI   - 
Sindaco Pro-tempore    assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione  
dell'oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: “PALESTRA SCUOLA SECONDARIA DI I° GRADO DI VIA EUROPA. OPERE DI 
ADEGUAMENTO SISMICO, RISTRUTTURAZIONE E MESSA A NORMA DEGLI IMPIANTI” - CUP 
F69B17000040001”.- PRESA D’ATTO DELL’ACCORDO BONARIO RAGGIUNTO CON L’IMPRESA 
APPALTATRICE RELATIVAMENTE AI MAGGIORI ONERI DELLA SICUREZZA LEGATI ALLA 
EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATI i seguenti atti:

 il Documento unico di programmazione (DUP) anni 2021/2023 approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale 12 del 27.05.2021 ai sensi dell'art. 170 del T.U. enti locali 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e succ. modif. ed integr.;

 il bilancio di previsione anno 2021/2013 approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 13 del 27.05.2021 ai sensi dell'art. 162 dello stesso T.U. enti locali approvato 
con D.Lgs. 267/2000 e succ. modif. ed integr.;

 La determina n.276 del 03/11/2017 avente per oggetto “Affidamento incarico professionale 
per l'esecuzione della diagnosi, miglioramento sismico palestra scuole medie di Dovera allo 
studio tecnico Ing. Bernardo Vanelli di Castelleone (CR);

 la delibera di Giunta Comunale n. 50 del 04.04.2018 avente per oggetto: “ Atto di indirizzo 
per progetto: accorpamento della scuola primaria e della scuola secondaria di primo grado 
palestra comunale di via Europa - opere di ampliamento, ristrutturazione e messa a norma 
degli impianti. Provvedimenti conseguenti CUP F69B17000040001.”;

 la determina n.86 del 04.04.2018 avente per oggetto: Affidamento incarico per la redazione 
della diagnosi energetica della palestra e approfondimento pratica ai sensi del DM 
16.02.2016;

 la determina n. 98 del 12.04.2018 avente per oggetto “affidamento incarico professionale 
inerente la progettazione definitiva/esecutiva afferenti gli interventi edilizio impiantistici 
palestra scolastica Via Europa;

 la determina n. 133 del 16.05.2018 avente per oggetto “Richiesta parere di competenza 
ATS/ASL palestra scolastica Via Europa;

 la determina n. 134 del 16.05.2018 avente per oggetto “Richiesta parere di competenza 
CONI palestra scolastica Via Europa;

 la delibera di Giunta comunale n.86 del 27/06/2018 avente per oggetto: “Individuazione del 
RUP inerente l'appalto per la realizzazione del progetto per la riqualificazione della Palestra. 
Opere di adeguamento sismico, ristrutturazione e messa a norma degli impianti del comune 
di Dovera all'Arch. Dosio Damiano;

 la delibera di Giunta comunale n. 86 del 04.07.2018 di approvazione del progetto 
definitivo/esecutivo delle opere in oggetto citate;

 il contratto di appalto stipulato tra il Comune di Dovera e la ditta Paolo Beltrami Costruzioni 
spa con sede legale i Paderno Ponchielli in data 04.08.2020 n.1826 di Repertorio per un 
importo di €. 656.849,20.= + IVA ;

PRESO ATTO che l'Articolo 23 “Oneri della Sicurezza Covid-19” del contratto di appalto 
sopracitato in data 04.08.2020 Rep. n.1826 del Segretario Comunale del Comune di Dovera (CR) 
dispone che: “la contabilizzazione degli stessi sarà effettuata a misura e a consuntivo con controllo e 
misura a cura del Coordinatore della Sicurezza in Fase Esecutiva. In relazione ad eventuali 
contributi/finanziamenti pubblici a sostegno dei maggiori oneri per la sicurezza Covid-19 (anche 
sotto forma di credito di imposta es: dal DL n. 34/2020), l'impresa dovrà dichiarare:

 di non aver ricevuto finanziamenti pubblici di qualsiasi genere in relazione agli stessi oneri 
della sicurezza riconosciuti dalla stazione appaltante;

 si impegna a comunicare tempestivamente eventuali richieste corso per l'accesso a 
finanziamenti;



 si impegna a comunicare tempestivamente l'eventuale ricezione di tali finanziamenti 
finalizzati a sostenere i maggiori oneri per la sicurezza. (In questo caso, per la quota di 
finanziamento ricevuto nel corso di esecuzione dell'appalto e prima della rendicontazione 
finale, verrà meno l'impegno assunto dalla stazione appaltante ed i costi aggiuntivi per la 
sicurezza Covid-19, fino alla concorrenza del contributo, non saranno da riconoscere 
all'aggiudicatario).

Quanto sopra se l'eventuale contributo pubblico sarà a copertura dei maggiori costi della sicurezza 
imputabili ai cantieri edili ed esposti come maggiori costi alla Stazione Appaltante; solo ed 
esclusivamente se l'impresa chiederà e/o riceverà contributi specifici riconducibili anche al cantiere 
di cui al presente contratto.”

ATTESO che i lavori sono regolarmente iniziati in data 05.08.2020 come da relativo verbale a cura
della Direzione dei Lavori e depositato agli atti;

ATTESO che i lavori, nonostante le pesanti difficoltà economiche e operative causate dagli 
stravolgimenti provocati dalla situazione sanitaria emergenziale in atto, sono comunque stati 
regolarmente eseguiti;

PRESO ATTO che in tutti gli Stati di Avanzamento dei Lavori redatti dalla Direzione Lavori 
Ing.Vanelli Bernardo, l'impresa esecutrice ha posto le riserve per mancata contabilizzazione degli 
oneri della sicurezza legati al Covid-19 e per l'aumento dei prezzi (DGRXI/3277 del 26.06.2020) 
per un ammontare totale di Euro 74.966,60 oltre IVA 10%;

RICHIAMATO, relativamente alle riserve di cui al punto precedente, il “verbale di accordo bonario 
ai sensi del capo II  rimedi alternativi alla tutela giurisdizionale  art. 205 (accordo bonario) del 
D.Lgs. 50/2016 sottoscritto dal R.U.P. Arch.Dosio Damiano, dal geom.Boccoli Marco in 
rappresentanza della impresa esecutrice e dal Responsabile dell'Area Tecnica del Comune di Dovera 
(CR);

PRESO ATTO che con l'accordo bonario di cui sopra, in estrema sintesi, sono stati riconosciuti 
maggiori oneri per un importo totale di € 33.000,00 oltre IVA 10% a fronte di una richiesta di € 
74.966,00 oltre IVA da parte della impresa esecutrice;
 
RITENUTO vantaggioso, per Questa Amministrazione, il risultato raggiunto attraverso lo 
strumento dell'accordo bonario di cui all'art. 205 del D.Lgs. 50/2016;

RICHIAMATI inoltre i contenuti della propria deliberazione di Giunta Comunale n.144 del 
04.12.2020 con la quale si accantonava la somma di € 18.676,40;

CONSIDERATA la necessità di reperire una ulteriore somma pari ad € 17.623,60 I.I. e verificate in 
tal senso la disponibilità di bilancio;

PRESO ATTO che la somma di € 17.623,60 I.I. trova imputazione alla missione programma n. 
14.02-1.04 (166.900) del bilancio pluriennale 2021-2023;

RICHIAMATO il D.Lgs.50/2016 “Codice dei contratti pubblici” come modificato ed integrato dal
D.Lgs.56/2017 e successive modificazioni;

RICHIAMATI:
- Il Regolamento di Contabilità dell'Ente;
- Lo Statuto Comunale;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell'Art.48 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali, D.Lgs. 18.08.2000, N.267,



ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dal Responsabile dell'Ufficio Tecnico Comunale, in ordine
alla regolarità tecnica e dal Responsabile di area economica in ordine alla regolarità contabile, ai
sensi e per gli effetti dell'art. 49 D.Lgs. n. 267/2000;

AD UNANIMITA' di voti espressi dagli aventi diritto in forma palese per alzata di mano

DELIBERA

Per le ragioni esposte in narrativa e che qui si intendono richiamate:

1. Di prendere atto delle premesse quali parti integrali e sostanziali della presente deliberazione;
2. Di prendere atto del verbale di accordo bonario redatto ai sensi dell'art.205 del D.Lgs. 50/2016 

e siglato dal R.U.P. Arch.Dosio Damiano, dal Rappresentante della Impresa esecutrice e dal 
Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Dovera (CR), accordo bonario relativo alle 
riserve in tema di maggiori costi della sicurezza Covid-19 e in tema di maggiori costi dei 
materiali in edilizia, riserve apposte dalla impresa esecutrice su tutti gli Stati di Avanzamento 
dei Lavori;

3. Di prendere atto che, a fronte di una richiesta di maggiori costi pari ad € 74.966,60 oltre IVA 
10% è stata riconosciuta la somma di € 33.000,00 oltre IVA 10%;

4. Di dare atto che con propria D.G.C. n. 104/2020 era già stata accantonata la somma di € 
18.676,40 e che occorre impegnare una ulteriore somma di € 17.623,60;

5. Di dare atto che la somma di euro 17.623,60.= trova imputazione alla missione-programma n. 
14.02-1.04 (1669.00) bilancio 2021/2023; 

6. Di dare mandato al servizio finanziario per gli adempimenti conseguenti;
7. Di dare mandato al responsabile dell'area tecnica del Comune di Dovera a provvedere a tutte le 

incombenze procedurali e agli ulteriori adempimenti conseguenti all'approvazione della 
presente deliberazione, prescritti dalla vigente legislazione in materia;

AD UNANIMITA' di voti espressi dagli aventi diritto in forma palese per alzata di mano

DELIBERA

Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto ai sensi dell'Art.134, comma 4^ del
D.lgs.267/2000.



Il presente verbale viene così sottoscritto:

 Il    Sindaco
f.to         PAOLO MIRKO SIGNORONI        
              

 Il  Segretario Comunale  Reggente
        f.to  ALESIO AVV. MASSIMILIANO

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La suestesa deliberazione:

x Ai sensi dell'art. 124, c. 1°, del D.lgs. 18.08.00, n. 267, viene oggi pubblicato all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi .

x      Comunicato in data odierna in elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del D.lgs. n. 267 
del 18.08.00.

Dovera, lì
 

 Il  Segretario Comunale  Reggente
 F.to Alesio Avv. Massimiliano

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Dovera, lì   Il  Segretario Comunale Reggente 
Alesio Avv. Massimiliano

  ________________________
  

 
CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA'  

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge:

p decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, c. 3 del Decreto Legislativo n. 267 
del 18.8.2000;

p dalla data di adozione, ai sensi dell'art. 134, c. 4 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000. 
 
Dovera, lì

 Il  Segretario Comunale



COMUNE DI DOVERA
Provincia di Cremona 

****

  
PARERI OBBLIGATORI (Art. 49  - 153 V° c. D.Lgs. 267/2000) sulla deliberazione della  

Giunta Comunale n. 95 del 28/10/2021

OGGETTO:  “PALESTRA SCUOLA SECONDARIA DI I° GRADO DI VIA EUROPA. 
OPERE DI ADEGUAMENTO SISMICO, RISTRUTTURAZIONE E MESSA A NORMA 
DEGLI IMPIANTI” - CUP F69B17000040001”.- PRESA D’ATTO DELL’ACCORDO 
BONARIO RAGGIUNTO CON L’IMPRESA APPALTATRICE RELATIVAMENTE AI 
MAGGIORI ONERI DELLA SICUREZZA LEGATI ALLA EMERGENZA 
EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19. 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere  FAVOREVOLE 
 

Dovera, lì 28/10/2021 Responsabile Area Tecnica -
f.to SIGNORONI SINDACO PAOLO MIRKO

                                                                                                            
                                                                                                  

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Si esprime parere  FAVOREVOLE     

€. 17.623,60 Missione-programma n. 14.02-1.04 (1669.00) bilancio 2021/2023

Dovera, lì 28/10/2021 Responsabile Area Economico Finanziaria
f.to LUPO STANGHELLINI RAG. FRANCESCO


